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Úvod

V této diplomové práci se zaměřím především na výklad článku druhého Evropské úmluvy o

ochraně lidských práv a základních svobod, který garantuje jedno z elementárních práv, a tím je

právo na život. Toto lidské právo je jedním z nejdůležitějších a od něho se odvozují další práva a

svobody. Jeho význam je zdůrazněn tím, že je upraveno na prvním místě v Úmluvě. Z tohoto

článku pro smluvní státy vyplývají jak negativní, tak pozitivní hmotněprávní i procesněprávní

povinnosti. Avšak pouhým gramatickým výkladem k nim dospět nemůžeme. Řada povinností

byla vytvořena v rámci soudní praxe Soudu. Ten se vyjadřuje k jednotlivým otázkám

vztahujících se k právu na život v rámci rozhodování o stížnostech a zdůrazňuje, které povinnosti

státům vznikají a co vše by měly zajistit, aby postupovaly v souladu s Úmluvou a jejími

dodatkovými protokoly.

V první části obecně představím Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv a základních

svobod a Evropský soud pro lidská práva, než se zaměřím na samostatné právo na život. Neboť

nejdříve je potřeba pochopit, za jakých podmínek může dojít k porušení práv garantovaných

Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod, tedy i práva na život, a vůči

komu je možné podat stížnost a jak probíhá řízení zahájené na základě podané stížnosti před

Evropským soudem pro lidská práva. Až poté je možné zabývat se samotným výkladem článku

druhého a bohatou judikaturou, která se k článku druhému vztahuje a která jeho interpretaci dále

upřesňuje a rozšiřuje.

V další části diplomové práce zpracuji jednotlivé hmotněprávní povinnosti států, které jim

z článku 2 Úmluvy vyplývají a jejichž plnění musí zajistit, aby předešly porušení daného článku.

Tyto povinnosti lze rozdělit na pozitivní a negativní. Negativní povinnosti se vyznačují zdržením

se, tedy nečinností. Stát by se měl zdržet jednání, která vedou k úmyslnému usmrcení

jednotlivců. Avšak odstavec druhý stanoví podmínky pro ospravedlnění smrtící síly použité

státními orgány. Státy nesmí zneužívat daného odstavce pro ospravedlnění jakékoliv použité

smrtící síly. Ospravedlněna bude pouze ta, která splňuje podmínky pro ospravedlnění, přičemž

na tyto podmínky se zde zaměřím spolu s jednotlivými případy, které se jich týkají, a jimiž se

Soud zabýval. Pozitivní povinnosti žádají naopak konání po státu, nestačí jeho nečinnost jako u

negativních povinností, ale aby je splnil, je třeba jeho činnosti. Tyto povinnosti jsou postupně

vytvářeny na základě judikatury Soudu a jsou dále rozvíjeny. Proto je velice důležité pro státy,

aby danou judikaturu sledovaly a aby věděly, jak mají postupovat, aby jednaly v souladu
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s Úmluvou, a tak předešly porušení Úmluvy. Povinností státu je zejména vytvořit efektivní

právní rámec ochraňující právo na život, regulující použití zbraní, možnosti přerušení těhotenství

a celou řadu dalších záležitostí, které se dotýkají života, a to takový, který v dané zemi vytvoří

stav právní jistoty. Další povinností je vytvořit efektivní soudnictví. Pokud dojde k porušení

práva, oběť by měla mít k dispozici prostředky nápravy, prostřednictvím nichž by se mohla

dopomoci spravedlivé nápravy. Státům vzniká na základě článku 2 Úmluvy další pozitivní

povinnost, a tou je učinit veškeré nutné kroky k zajištění ochrany života osob, které jsou

v reálném a bezprostředním nebezpečí buď před sebou samými, anebo před třetími osobami,

pokud o tomto nebezpečí státní orgány ví či by vědět měly. To jsou jen některé z pozitivních

povinností, přičemž tento výčet povinností, které budou zpracovány v této diplomové práci,

nelze považovat za uzavřený. A to z toho důvodu, že Soud v rámci své rozhodovací činnosti

neustále své názory rozvíjí a že se ani k celé řadě otázek vztahujících se k právu na život

doposud nevyjádřil a čeká se, až takový případ se před ním objeví.

Vedle povinností smluvních států se dále zaměřím na dokazování před Soudem. Kdo nese

důkazní břemeno, kdy přechází na stát a jakou důkazní silou by měla být tvrzení stran

prokazována.

Svou pozornost budu věnovat i kontroverzním tématům, jako jsou potraty, eutanazie a trest

smrti. I tato témata se dotýkají práva na život a objevily se již i případy, v rámci nichž se Soud

k těmto tématům zčásti vyjádřil. Proto některé z těchto případů rozpracuji a shrnu, jak Soud

přistupuje k této problematice s ohledem na článek 2 Úmluvy.

Poslední část mé diplomové práce bude věnována procesněprávním povinnostem států, které

jim vyplývají z článku 2 Úmluvy. Ve většině případů dochází k porušení článku 2 Úmluvy

zejména z důvodu porušení procesněprávních povinností států, než hmotněprávních. Budu

věnovat pozornost tomu, jak by stát měl vést vyšetřování, aby toto vyšetřování bylo efektivní a

adekvátní, přičemž jako příklady budu uvádět jednotlivé případy, ve kterých došlo k pochybení

ze strany států a tím k porušení procesněprávních povinností vyplývajících jim z článku 2

Úmluvy.

Nyní jsem v hrubých rysech načrtla okruh témat, kterými se hodlám podrobně zabývat

v jednotlivých kapitolách této diplomové práce spolu s judikaturou Soudu, která se k daným

tématům vztahuje.
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1. Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

Jak jsem již uvedla v úvodu své diplomové práce, nejdříve je třeba věnovat určitou

pozornost samotné Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen

„Úmluva“), než se zaměřím na samotný výklad práva na život, které je upraveno v článku

druhém Úmluvy, a jehož výklad je hlavním účelem diplomové práce. V této kapitole bude

zpracován především rozsah aplikace Úmluvy, aby bylo patrné, kdy může dojít k porušení práv

Úmluvy, kdo je může porušit, kdo může být obětí tohoto porušení a jak se lze proti tomu bránit a

čeho se lze domoci.

1.1 Charakteristika Úmluvy

V roce 1949 byla založena mezivládní organizace regionálního charakteru, a to Rada

Evropy. V současné době sdružuje 47 evropských států. Jejím primárním cílem je zejména

ochrana demokracie, právního státu a také základních lidských práv na území Evropy. Členským

státem této organizace může být pouze evropský stát, který respektuje demokracii, právní stát a

vládu práva.

Na úrovni Rady Evropy došlo roku 1950 v Římě k podepsání významné multilaterální

mezinárodní smlouvy, která garantuje základní občanská a politická práva. Jedná se o Evropskou

úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod. Hlavním důvodem jejího přijetí bylo

zajištění respektování základních práv na území Evropy, tedy realizace jednoho z cílů Rady

Evropy. Je to velice významný lidskoprávní dokument přijatý na mezinárodní úrovni.

Představuje katalog lidských práv, která mají individuální charakter. Není to uzavřený katalog

práv, dochází k jeho rozšiřování prostřednictvím Dodatkových protokolů, které jsou součástí

Úmluvy a které rozšiřují Úmluvu o práva jak hmotněprávního charakteru, tak o práva procesní.

Ceněná je z toho důvodu, že zřizuje mezinárodní soudní orgán k zajištění dodržování práv, která

jsou v ní upravena. A tedy roku 1959 byl ustanoven Evropský soud pro lidská práva1 (dále také

jako „Soud“) na základě článku 19 EÚLP2 jako kontrolní soudní orgán Úmluvy.

1 Původně vedle Soudu fungovala také Evropská komise pro lidská práva, která posuzovala stížnosti, které dále
postupovala Soudu. Avšak tento kontrolní mechanismus byl kvůli jeho nepružnosti pozměněn přijetím
Dodatkového protokolu č. 11, kterým došlo ke zrušení Evropské komise pro lidská práva. Od roku 1998 Soud je
jediným stálým kontrolním orgánem.
2 Článek 19- Zřízení Soudu
K zajištění plnění závazků přijatých Vysokými smluvními stranami v této Úmluvě a jejich protokolech se zřizuje
Evropský soud pro lidská práva, dále jen „Soud“. Svou činnost vykonává trvale.

4

Vzhledem k tomu, že i Česká republika je členským státem Rady Evropy a přistoupila

k Úmluvě, musí zajistit ochranu právům garantovaným Úmluvou a jejími dodatkovými


[…]


život dozví. Tato povinnost se vztahuje na případy, kdy je právo na život porušeno ze strany

státních orgánů, ale i ze strany jednotlivců, tedy na všechny případy nezákonného usmrcení.

Vyšetřování by mělo být provedeno důkladně, komplexně, pod veřejnou kontrolou, aby bylo

zajištěno, že vyšetřovací orgány nepostupují svévolně, ale že jednají v souladu s procesními

pravidly. Vyšetřování by měl vést nezávislý orgán, který by měl informovat příbuzné zemřelého

o zahájení a dalším průběhu vyšetřování a umožnit jim vyjádřit se či navrhnout provedení

důkazů. Vyšetřování by mělo být provedeno rychle bez zbytečných průtahů a měla by se v rámci

vyšetřování prověřit veškerá tvrzení a provést důkazy ke zjištění skutečného skutkového stavu.

Zejména tyto závazky smluvní státy často porušují a vzniká jim odpovědnost za to, že

neprovedly efektivní vyšetřování. Neboť i když se zdá, že vyšetřování bylo provedeno efektivně,

tak vždy lze najít nějaký nedostatek ve vyšetřování, který založí státu odpovědnost.
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Judikatura Soudu je velice významná. V oblasti práva na život je velice mladá, avšak případů

týkajících se práva na život, kterými se Soud zabývá, stále přibývá a lze očekávat, že stále

přibývat bude. Tímto způsobem dochází k dotváření jednotlivých práv a svobod.

Před Soudem se nejčastěji objevují tyto tři otázky ohledně článku 2 Úmluvy. První otázkou,

kterou se Soud často zabývá, je, zda smrtící síla, která byla použita příslušníky ozbrojených sil,

je ospravedlnitelná či došlo ke zneužití smrtící síly. Druhou otázkou, ke které se Soud často

vyjadřuje, je, zda smluvní stát učinil veškeré nezbytné kroky k zajištění ochrany života osob,

které byly v bezprostředním ohrožení jejich života. A poslední otázkou, kterou nejčastěji řeší, je,

zda vyšetřování ohledně nezákonného úmrtí osoby provedené státem bylo efektivní, důsledné a

komplexní. Toto jsou tři nejčastěji řešené otázky Soudem ohledně článku 2 Úmluvy, avšak

nejsou to jediné otázky, kterými se zabývá, dále například otázkami interrupce, eutanazie,

lékařské péče, smrti ve vazbě a únosů. K řadě otázek se Soud stále nevyjádřil, proto je třeba

vyčkat, až se taková otázka před Soudem spolu s konkrétním případem objeví.
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Abstrakt: Práce je především zaměřena na výklad článku 2 Úmluvy, který garantuje jedno z

nejdůležitějších lidských práv, a to právo na život. V první části práce se zabývám samotnou

Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod, zejména její aplikací, aby

bylo patrné, kdy může dojít k porušení Úmluvy. Dále věnuji pozornost fungování Evropského

soudu pro lidská práva, který byl zřízen za účelem kontroly dodržování jednotlivých práv a

svobod garantovaných Úmluvou a jejími dodatkovými protokoly, které se státy přistoupením

k Úmluvě zavázaly dodržovat. Poté se zabývám již samotným výkladem článku 2 Úmluvy a

snažím se za pomoci bohaté judikatury Soudu popsat, jaké povinnosti smluvním státům

vyplývají z článku 2 Úmluvy a jaké musí dodržovat, aby postupovaly v souladu s Úmluvou,

kterou se zavázaly dodržovat. Státům vznikají hmotněprávní i procesněprávní povinnosti, které

lze dále dělit na pozitivní a negativní. Tyto povinnosti postupně uvádím spolu s konkrétními

případy, ve kterých Soud řešil danou problematiku. V práci nechybí ani zmínka o tématech jako

je eutanazie, trest smrti či interrupce. Cílem mé diplomové práce bylo vyložit článek 2 Úmluvy

s ohledem na judikaturu Soudu a poukázat, jaký význam judikatura Soudu má, neboť

prostřednictvím ní dochází k dotváření a rozvíjení jednotlivých práv a svobod Úmluvy. Proto je

nezbytné, aby smluvní státy sledovaly rozhodovací činnost Soudu, aby zajistily, že budou

postupovat v souladu s Úmluvou a jejími dodatkovými protokoly a dodržovat veškeré závazky,

které jim z Úmluvy vyplývají.

Klí čová slova: Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, právo na život,

hmotněprávní a procesněprávní závazky smluvních států
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Abstract: The thesis is mainly focused on the interpretation of the article 2 of the Convention

which guarantees one of the most important human rights, the right to life. In the first part of the

thesis I deal with the European Convention on Human Rights, especially its application in order

to clearly determine when the violation of the Convention is possible. Then I concentrate on the

functioning of European Court of Human Rights which was constituted for the purpose of

executing control over compliance with rights and liberties guaranteed by the Convention and

Additional Protocols to the Convention which contracting states obligate to fulfill. Furthermore,

I handle the interpretation of the article 2 of the Convention where I describe,with the help of

judicature of the Court, which obligations must be fulfilled by the contracting states and how the

contracting states must behave to comply with the Convention. Substantive and procedural

obligations arise to contracting states and these can be divided into positive and negative

obligations. I continuously describe these obligations with the example of individual cases which

were solved by the Court and which deal with the specific issues. The thesis also focuses on the

issues such as euthanasia, capital punishment and abortion. The purpose of my thesis is to

interpret the article 2 of the Convention with regard to the judicature of the Court in order to

show how important the judicature of the Court is because trough the judicature the Court creates

and develops individual rights and liberties of the Convention. Therefore, it is necessary for the

contracting states to observe the judicature of the Court, to ensure that they behave in

compliance with the Convention and Additional Protocols and that they fulfill all obligations

arising from the Convention.
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