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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce standardního rozsahu se zabývá tématem, které je velmi důležité a v české

literatuře takřka nezpracované, přinejmenším v takovémto rozsahu. Práce si v úvodu klade za

cíl představení výkladu článku 2 Evropské úmluvy na základě judikatury Evropského soudu

pro lidská práva.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o poměrně náročné téma, které vyžadovalo prostudovat dnes již dosti početnou

judikaturu ESLP k článku 2, jakož i odborné literatury. Diplomantka se velmi úspěšně

vyrovnala s judikaturou ESLP, využila i základní, převážně české odborné literatury, i když

ne vždy pracovala s nejnovějším vydáním. Kromě toho hojně využívala také internetové

zdroje, kde pracovala i s prameny v angličtině, stejně jako u judikatury.

3. Hodnocení práce:

Práce je velmi přehledně logicky členěna. Je rozdělena vedle úvodu a závěru do tří delších

meritorních kapitol, které jsou pak dále strukturované. Po stručném úvodem, který

zdůvodňuje strukturu práce, v 1. kap. autorka podává stručnou charakteristiku EÚLP, v 2.

kap. obdobně představuje řízení před ESLP. Jádrem práce je až zdaleka nejrozsáhlejší kap. 3.,

ve které autorka nejprve přibližuje obsah a rozsah článku 2 Úmluvy. Poté podrobně, na

základě judikatury ESLP, analyzuje jak hmotněprávní závazky smluvních stran vyplývající

z čl. 2, tak posléze i procesní závazky vyplývající z tohoto článku. Práce je završena

přiměřeně rozsáhlým a zdařile shrnujícím závěrem.

Práce dále obsahuje bohatý seznam pramenů, kde ovšem drtivou většinou tvoří internetové

zdroje a judikatura ESLP. Při pohledu na vlastní poznámkový aparát, obsahující toliko odkazy

na text Úmluvy a rozsudky ESLP, se však klade otázka, do jaké míry autorka vůbec pracovala

s několika málo klasickými literárními prameny, které v seznamu uvádí.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána pečlivě, odborným jazykem, téměř bez překlepů a

většinou i bez gramatických chyb. Občas se projevuje, že autorka pracovala s judikaturou

v angličtině a při překladu ne vždy zvolila nejvhodnější český ekvivalent. Vzhledem

k rozsahu práce je však takových míst velmi málo.

Po obsahové stránce se práce drží tématu, kterým je právo na život (čl. 2) v judikatuře ESLP.

Správně rozlišuje negativní a pozitivní povinnosti států, smluvních stran. Zabývá se i

problematikou dokazování porušení čl. 2 a přesunem důkazního břemene na stát v případě

osob, které jsou v péči či pod kontrolou státu (např. ve vazbě). Nevyhýbá se ani

kontroverzním tématům, jako jsou potraty, eutanazie a trest smrti (zde již řešený v kontextu

Protokolů č. 6 a 13). V jádru práce, kterým je výklad čl. 2 EÚLP, se autorka velmi dobře

orientuje. Poněkud povrchnější je zpracování obecných otázek Úmluvy a řízení před ESLP,

avšak to je dáno stručností a spíše uvozovacím charakterem těchto kapitol.

Pro účely ústní obhajoby doporučuji, aby diplomantka vysvětlila rozdíly v ochraně práva na

život v případě boje proti terorizmu, potlačování vnitřních nepokojů a ozbrojeného konfliktu.

5. Doporučení:

Posuzovaná práce i přes drobné připomínky svým obsahem představuje kvalitní diplomovou

práci, kterou plně doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího průběhu předběžně hodnotím

jako velmi dobrou až výbornou.

V Praze dne 19.7.2011

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.
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